Ô Jérusalem ! que tu fusses en paix : *Propter fratres meos et proximos meos, loquebar pacem de te* (Psal. CXXI. 8).

Ô paix, s'écrie saint Ephrem, échelle céleste ! ô paix, voie du royaume des cieux ! ô paix, mère de la componction ! ô paix, conciliatrice de la pénitence ! ô paix, miroir des pécheurs, qui faites voir à l'homme ses fautes ! ô paix, qui faites couler de délicieuses larmes : ô paix, mère de la mansuétude ! ô paix, compagne inséparable de l'humilité ! ô paix, sécurité de l'âme ! ô paix, joug aimable et fardeau léger, qui fortifiez l'âme et qui soutenez celui qui vous porte ! ô paix, joie de l'âme et du cœur ! ô paix, frein des yeux, des oreilles et de la langue ! ô paix, qui abattez l'effronterie et qui êtes l'ennemie de l'impudence ! ô paix, source féconde de piété et de religion ! ô paix, prison des passions ! ô paix, guide de la vertu ! ô paix, qui donnez l'hospitalité et qui aimez la pauvreté volontaire ! ô paix, champ de J. C., produisant d'abondants et délicieux fruits ! ô paix, inséparable de la divine crainte, rempart et forteresse de ceux qui désirent combattre pour le royaume des cieux ! (*De Patientia et Consummat. scruli.*)

Si l'on demande qu'est-ce qui procure la paix, saint Augustin répond : La paix du corps, c'est le tempérament bien ordonné de ses parties ; la paix de l'âme irraisonnable, le repos bien ordonné de ses appétits ; la paix de l'âme raisonnable, l'accord bien ordonné de la connaissance et de l'action ; la paix du corps et de l'âme, la vie et la santé bien ordonnées de l'être animé ; la paix de l'homme mortel et de Dieu, l'obéissance bien ordonnée dans la foi sous la loi éternelle. La paix des hommes, c'est l'union dans l'ordre ; la paix domestique, c'est, entre les hôtes du même foyer, l'union et l'ordre du commandement et de l'obéissance ; la paix sociale, c'est, entre les citoyens, l'union et l'ordre de l'autorité et de la soumission ; la paix de la cité céleste, c'est l'ordre parfait, c'est l'union suprême dans la jouissance de Dieu, dans la jouissance mutuelle de tous en Dieu ; la paix de toutes choses, c'est l'ordre et la tranquillité (*De Civit.. lib. XIX, c. XIII*).

Qu'est-ce qui procure la paix ? le témoignage d'une bonne conscience..... Qu'est-ce qui procure la paix ? la fuite du mal et la pratique du bien..... Qu'est-ce qui procure la paix ? c'est de quitter le péché et de persévérer dans la grâce et la vertu..... Qu'est-ce qui procure la paix ? c'est d'être bien avec Dieu.

En faisant ce qu'on peut pour plaire à Dieu, il faut conserver la